90 <93. *Expositio sit delectabilis simul et utilis.*> Dicitur ulte-
rius 'cum mistura dulcis et utilis, practice et theorice, in utraque
lingua', quia hoc est quod lecturam et doctrinam cuiuslibet legentis
fructuosam facit, miscere dulce et utile. Quia postquam lector dixerit
aliqua utilia et subtilia, cum quibus ipse et audientes sunt defessi et
95 fatigati, tunc debet miscere et dicere aliqua dulcia et iocosa, cum
quibus audientes et ipse recreentur, quia ut dicit poeta¹³, 'ille tulit
punctum qui miscuit utile dulci', et dicitur in principio Esopi¹⁴,
'dulcius arrident seria, id est, uirtuosa, picta iocis'; et hec doctrina
Tullii in principio Rethorice Noue in c. Tria sunt ad finem ibi cum
100 dicit¹⁵: 'Si defessi erunt audientes, tunc aliqua re que risum mouere
possit, ut ab apolo uel fabula loqui incipiemus'.

105 <94. *Expositio sit practica et theorica, in utraque lingua.*>
Et debet lector miscere practicam cum theorica, in utraque lingua,
quia est quod lecturam iuristarum multum fructuosam facit, miscere
110 aliquam practicam cum theorica et in utraque lingua, scilicet, in
lingua laica et lingua latina. Nam hoc multum audientium intellectum
aperit et illuminat, dicta theorica tangere aliquid de practica in lin-
guis latina et laica, ut melius intelligent audientes. Nam cum magister
Alexander de Villa Dei, dicit in principio Doctrinalis¹⁶, dederit le-
gentibus de grammatica hanc doctrinam, quod quandoque lingua
laica, quandoque latina, doctrinas illius libri, que solum consistunt
115 in scientia rudi nominum et uerborum explicarent, ut sic maxima
pars ipsis paruulis plane pateret, multo magis hoc necessarium est
iuristis legentibus, quorum scientia tota in practica litium et nego-
tiorum uersatur.

120 Ista ergo que dicta sunt, scilicet, compilatio in scriptis uel in
mente, ueritatis conclusua, certa, clara, breuis et omnibus utilis et
cum mistura practice et theorice, in utraque lingua, latina et laica,
debent esse prompta tibi docenti ut recte doceas, quod est in ultimo
uersu, qui uersus ultimus cum omnibus dictis in primis tribus uer-
sibus semper coniungi debet.

96 quibus *om.* S

99 Noue *om.* S

106 intellectum *om.* S

107-108 in lingua] et hoc *praem.* S

¹³ Horatius, *De arte poetica* vers. 343.

¹⁴ Aesopus, *Fabulae* lib. I, ed. *Libri Minores* correcti per A. Nebrissensem
(Complutii 1528).

¹⁵ *Rhetorica ad Herennium* I.6.10.

¹⁶ Alexander de Villa Dei, *Doctrinale Proemium* vers. 5-10, ed. D. Reich-
ling, *Das Doctrinale des Alexander de Villa Dei*, *Monumenta Germaniae
Paedagogica* vol. 12 (Berlin 1893) 7.

<CAPITULUM OCTAVUM. DE INTERNA DISPOSITIONE LECTONIS.>

<95. *Duplex ordinatio expositionis.*> Dicitur in tertio uersu 'dispositio recta', quia omnia supradicta que lector in lectione uel in repetitione uel in alio actu habet proferre, prius debet recte disponere. Et est duplex dispositio: una per quam ordinat totam lecturam, scilicet, quod primo exponat et construat textum, post eliciat notas simplices, post faciat oppositiones et questiones, post inueniat et det solutiones, post ex omnibus eliciat notas supremas et questiones ueritatis; et hec omnia ordinet ita, gradatim, tam circa textum quam circa glossas et doctores. Alia dispositio est per quam debet disponere et ordinare rationes et argumenta que inducit ad aliquid probandum in lectione uel in repetitione uel in libellis. Que debet ordinare sequendo doctrinam Tullii in Rethorica Noua cum de dispositione tractat¹, scilicet, quod firmissimas rationes et argumentationes debet in primis et postremis partibus collocare, medios et debilos in medio interponere. Et dat rationem quare in principio debent rationes et argumentationes firmissime poni: quia, re narrata, expectat animus auditoris ex qua re confirmari possit. Propter quod oportet statim inferre aliquam firmam argumentationem ad probandam intentionem quam intendit confirmare. Et datur ratio quare in postremis debent poni firmissime argumentationes et rationes, quia ultimo dicta melius et facilius in memoria retinentur, et ideo utile est, cum dicere desinamus, recentem aliquam relinquare in animis auditorum bene firmam argumentationem, secundum Tullium ubi supra².

4 proferre] ferre S

21 ratio] etiam add. S

¹ *Rhetorica ad Herennium* III.9.16; III.10.18.

² *Rhetorica ad Herennium* III.10.18.

<CAPITULUM NONUM. DE MEMORIA.>

<96. *Memoria magis necessaria docenti quam studenti.*> Dicitur ulterius in predicto uersu 'memoria firmior', quia post compilatam et bene dispositam totam materiam quam lector in lectione uel repetitione uel in aliquo actu habet recitare, oportet quod omnia illa bene memorie commendet. Et ideo memoria firmior quam supra de studentibus dictum fuit est ei necessaria et debet sibi esse prompta, quia maius periculum imminet docenti uel legenti uel repetenti quam studentibus. Conuenit ergo quod omnia que supra fuerunt dicta de memoria artificiosa et quasi artificiosa, et de conservatione et reparatione memorie naturalis circa studentes, ipse lector diligentius et firmius in promptu habeat et in practica ponat, taliter quod sit adiutus memoria naturali, et sic magis aleuiatus ad memorandum que sibi sunt necessaria cum memoria artificiali. De qua, quia supra satis dictum fuit, non oportet nunc amplius replicare.

5 in aliquo *om.* S

7 sibi *om.* S

8 maius] magis S

<CAPITULUM DECIMUM. DE PRONUNTIATIONE.>

<97. *De necessitate perfectae pronuntiationis.*> Dicitur ulte-
rius in predicto uersu 'pronuntiatio moderata, pausata, certa, taxata,
scilicet, sint tibi docenti prompta, ut recte doceas', ut sequitur sta-
5 tim in uersu sequenti et ultimo, qui debet continuari cum omnibus
supradictis, ut supra dictum fuit. Nam, super omnia, pronuntiatio
bona est necessaria cuicunque docenti uel legenti, cum omnia pre-
missa modicum ualeant sine pronuntiatione congrua, quia modicum
prodesset legenti quod omnia bene compilata et bene disposita et
10 bene memorata haberet, si bene non pronuntiaret. Vnde Tullius¹
laudando utilitatem pronuntiationis dicit: 'Vtiles inuentiones et or-
nate elocutiones et artificiose dispositiones, et horum omnium dili-
gens memoria, sine pronuntiatione non plus quam sine hiis rebus
pronuntiatio sola ualere potuerit'. Et ideo, cum in bona pronuntia-
15 tione consistat fructus doctrine quoad legentes et audientes, ad ip-
sam est cum magna diligentia aduertendum.

<98. *Moderatio quoad firmitudinem vocis.*> Dicitur in pre-
dicto uersu 'moderata', propter quod circa moderationem pronun-
tiationis aduertendum est quod, secundum Tullium in Rethorica No-
20 ua in tractatu pronunciationis², pronuntiatio quantum ad modum
uel moderationem ipsius diuiditur in uocis figuram et corporis mo-
tum. Figura uocis diuiditur in magnitudinem, firmitudinem, molli-
tudinem. Magnitudo uocis a natura prouenit et etiam per curam me-
dicine conseruatur. Ideo de hac non oportet loqui in presenti. Firmi-
25 tudo uocis partim a natura prouenit, partim ab exercitatione decla-
mationis conseruatur. Ideo, in quantum prouenit a natura, nichil ad
presens de ea dicendum est; set in quantum exercitatione declama-
tionis conseruatur, nunc de ea dicendum est, quia hoc scire princi-
paliter pertinet ad legentes.

19 aduertendum] sciendum S

25 ab om. S

27-28 Set — dicendum est om. O (*homoiotel.*)

¹ *Rhetorica ad Herennium* III.11.19.

² *Rhetorica ad Herennium* III.11.19.

30 *Vt igitur firmitudinem uocis lector conseruet, debet principium lecture multum sedata et depressa uoce incipere, ne ledantur arterie, id est, uene gutturis, nam ut dicit Tullius³ 'nichil insuauius quam clamor in exordio cause'; et interuallis longioribus in principio debet uti, quia recreatur uox spiritu et arterie reticendo quietescunt, et quia interualla uocem confirmant et sententie per silentium delectabiliores redduntur, et legenti et audienti spatium cogitandi relinquitur. Et ut postea in processu lecture uocem firmam conseruet, lector debet acutas uocis exclamaciones uitare; acuta exclamatio uulnerantur arterie legentis et fit quidam ictus et displicentia*

35 *40 in corde audientis.*

<99. *Moderatio quoad mollitudinem uocis.*> Et debet lector uocem uariare, scilicet, nunc dicendo alte, nunc depressa uoce, et sic descendendo de clamore ad cothidianum modum loquendi, et de modo cothidiano ascendendo aliquantulum ad clamorem, prout materia exposcit. Exemplum: dicet alte 'nunc queritur de tali questio-
ne', dicet depresse 'de hoc tractatur in notis et Ioannis Andree in tali loco'; deinde dicet alte 'primo arguitur quod sic, et probatur tali et tali ratione'. Et hoc modo, uariando uocem et uitando acutas exclamaciones, erit lector integer et firmus in uoce per spatium mag-
50 ne lectionis uel repetitionis, nam alias, si fecerit acutas exclamatio-
nes et perseueret semper alte dicendo, deficiet ei uox et efficietur
raucus et habebit cum dedecore cessare a lectione uel repetitione, et quia acuta exclamatio ledit auditorem, et potius pertinet ad mulie-
brem uociferationem quam ad uirilem dignitatem.

55 Item uarietas uocis et remissio clamoris continui conseruat uocem, et auditorem multum delectat cum blando sermone lector lo-
quitur, et suscitat clamore audientem si dormit uel negligenter audit.
Et maxime debet lector uocem eleuare et exaltare cum dicit aliquid singulare, ut omnes audientes ad illud audiendum et bene notandum
60 excitet; et tunc utile est bis uel etiam pluries illud singulare repli-
care, ut perfecte possit intelligi ab omnibus audientibus et firmiter
memorie commendare. Et hoc semper debet seruare quicumque bo-
nus lector, quod cum exaltata uoce et etiam cum palmatis audientes
dormientes et negligentes frequenter excitet, et notabilia et singula-
65 ria pro illis qui non intellexerunt uel non recte audierunt, bis et ter
replicet.

48 uitando] mutando S

51 perseueret] perseueraret S

57 et suscitat usque in finem om. S

³ *Rhetorica ad Herennium* III.12.22.

70 Circa mollitudinem uocis quoad demonstrationem, que proprie pertinet ad legentes, hoc obseruare debet lector secundum Tullium⁴, quod cum aliquid demonstrat uel docet, tunc uoce paulum attenuata et crebris interualliis et diuisionibus utatur, ut ipsa pronuntiatione illas res uel doctrinas, quas demonstrat uel docet, intersetere et intersecare uideatur in animis auditorum.

75 <100. *Moderatio quoad corporis motum.*> Circa corporis motum est sciendum quod motus corporis est corporis gestus et est uultus moderatio quedam, per quam legens probabiliora reddit ea que pronuntiat. Conuenit ergo in uultu pudorem et honestatem, in gestu acrimoniam et auctoritatem habere lectorem in pronuntiando, ut non habeat uenustatem et delicationem seiungendo os in pronuntiando sicut domicella, nec ostendat turpitudinem faciendo turpes 80 gestus, ne aut ystro aut operarius esse uideatur.

85 Item cum legens aliquid demonstrat uel docet tunc debet paullulum corpus a ceruicibus demittere et circa ipsos audientes aliquantulum se inclinare; nam hoc est natura datum, ut uultum ad auditores inclinemus si aliquam rem eos docere et uehementer ipsis imprimere uelimus.

90 Vnum finaliter circa pronuntiationem, secundum Tullium⁵ notandum est: quod pronuntiatio bona sit. Ad hoc principaliter requiritur quod quidquid pronuntians pronuntiauerit, ostendat quod hoc ipse pronuntiat ueraciter et efficaciter ex animo suo, ostendendo se hilarem uel tristem uel misericordem, secundum quod materia gaudiosa uel dolorosa, de qua legitur, exposcit.

95 <101. *Pausae in lectione recte facienda.*> Dicitur ulterius 'pausata', quia sicut in quacumque lectura bona uel mala punctuatio sententiam claram uel obscuram reddit et uarium intellectum facit, ita in legente bona pausatio facit doctrinam legentis claram, et mala pausatio diuersum faciet intellectum. Exemplum in c.Qui episcopatum viii. q.i.⁶, nam si punctuetur ita 'qui episcopatum desiderat, punctus, bonum opus desiderat', est unus intellectus dupliciter datus, scilicet, quod desiderat bonum opus spirituale quantum ad fructum animarum, uel unum opus temporale quantum ad gaudium ipsum temporale; nunc punctuetur sic, 'qui episcopatum desiderat bonum, punctus, opus desiderat', est solum unus intellectus, scilicet, quod desiderat opus, id est, laborem; cui intellectui concordat litera que sequitur, 'non ut presit, set ut prosit, etc.'. Ideo diligenter

⁴ *Rhetorica ad Herennium* III.14.24.

⁵ *Rhetorica ad Herennium* III.15.27.

⁶ C.8 q.1 c.11.

105 debet lector aduertere quod in legendō faciat pausam in fine orationis perfecte et non faciat pausam in modis uel ante orationem perfectam, nec dictiones sincopet uel detruncet, et sic, male pausando, turbabit et intersecabit intellectum doctrine sue, ut non ita faciliter, set tortuose ab audientibus capiatur.

110 <102. *Pronuntiatio sit certa.*> Dicitur ulterius 'certa', quia super omnia debet lector cauere ne per uerba dubitatiua late loquatur, ut faciunt aliqui qui dicunt 'sic, alias sic' uel 'hoc, alias hoc uolui dicere'. Nam cum ex auctoritate dicentis debeat auditor fidem et credulitatem assumere quia, ut dicit Aristoteles in principio primi libri Rethoricorum⁷, oportet quemdam qualem existimari dicentem et ueracem et certum in uerbis suis; qualem doctrinam scribere potest qui se ostendit ambiguum et dubitabilem et inconstantem in uerbis doctrine sue? Ideo lector a talibus caueat, et ea que scierit certitudinaliter dicat et ea que nescierat, uel de quibus dubitauerit, 120 subtaceat, uel cum bona dissimulatione pretermittat, scilicet, per talia uerba dubitabilia lecturam suam non uituperet et confundat.

125 <103. *Lectio absque verbis inutilibus sit.*> Dicitur ulterius 'taxata', propter hoc quia lector taxatim debet dicere solum id quod ad lecturam suam essentialiter pertinet, et non debet intersecare uel miscere alia, nec uerba superflua, sicut multi faciunt qui in consuetudine habent multa superflua uerba dicere. Nam aliqui dicunt ad quodlibet uerbum 'intelligitis uos', alli dicunt 'ut puta', 'scilicet', 'uidelicet' et 'dico enim', et similia uerba superflua. Que omnia multum uitare debet lector et debet etiam uitare multiplicatam repetitionem uel replicationem uerborum, nisi sit dictum aliquod singulare quod utile est sepe replicari, ut supra dictum fuit.

130 Et ut lector in istis et in aliis ad pronuntiationem bonam pertinentibus sit ausatus, habeat aliquem qui in omnibus istis auiset et dicat ei uitia que in pronuntiatione committit, ut sic omnia uitia in lectura et pronuntiatione sua, per alium ausatus, euitet et, uitios omnibus euitatis, lecturam suam frutuosam faciat et placentem.

135 <104. *In fine lectionis singularia breviter recolligere.*> Dicitur ulterius in fine predicti uersus ultimi 'recollectio singularium breuiter iterata', quia lector bonus semper in fine lectionis debet breuiter iterare et recolligere singularia et magis notanda que in lectione dixit, ut audientes illa sic ultimo dicta bene memorie commendent, et in quaternulo seu libro ueritatum succincte scribant et signent et frequenter reuideant.

⁷ Aristoteles, *Rhetorica* I.1.6.

<CONCLUSIO.>

- <105. *Ars et doctrina omnibus studentibus et docentibus dirigitur.*> Nunc autem, finem huic operi imponendo, hoc postremo attendendum est, quod licet huius operis doctrina ad iuristas dirigitur propter hoc quod, licet iam per Dei gratiam quinquaginta annis continua et ultra in scientiis laborauerim, et ipsorum magnam partem in Artibus consumpserim, et quia principaliter sum iurista maiorem partem temporis in iuribus consumpsi, et quia a iuristis discipulis meis ad hoc componendum incitatus fui, ad omnes tamen
- 5 quarumcumque scientiarum studentes et legentes, quibus omnibus prodesse cupio, debet extendi, quia per experientiam eam nosse possum quod omnibus commode adaptatur. Nam cum quindecim annis de Artibus et triginta de Decreto et quinque de aliis libris iuris canonici continuo legerim, et cum in predicto tempore decem et sex
- 10 annis et ultra studio legum uacauerim, et cum doctrinas aliquas scolastice discipline discurrerim, satis per scientiam et longam experientiam cognoscere potui qualis modus studendi et docendi omnibus in quacumque scientia deberet esse; eo maxime quia semper speciale desiderium michi fuit modum tenere quo modo doctrinam
- 15 20 omnibus studentibus discipulis meis, licet cum magno labore meo, breuius, clarius et fructuosius quam possem, tradarem, ita ut toto affectu omnem scientiam meam in discipulos meos, iuxta posse, statim transferre uoluissem. In quo nullum aliud interesse nisi Dei remunerationem sperauit et spero.
- 25 <106. *Finalis adhortatio.*> Tandem, fratres karissimi, ut debitum et uerum finem huius doctrine concludam, ut dicit Salomon in libro Ecclesiastes c.ultimo¹, 'finem loquendi omnes pariter audiamus: Deum time et mandata eius obserua; hoc est enim omnis homo', nam ut dicit beatus Bernardus in libro Meditationum² 'multi
- 30 multa sciunt et semetipsos nesciunt, Deum querentes per ista exteriora destruente sua interiora', qui dicit³, 'O homo, stude cognoscere'.

¹ Eccl 12.13.

² *Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis* I.1, ed. PL 184.485.

³ *Meditationes piissimae* V.14, ed. PL 184.494.

- cere te, quia multo melior est et laudabilior si te ipsum cognosceris, quam si te neglectus cognosceres cursus siderum, uires herbarum, complexiones hominum et naturas animalium'. Et legitur de beato
- 35 Augustino⁴ quod, auditis uita et miraculis illitterati beati Antonii, socium suum Allipium, tam uultu quam mente turbatus, inuasit et fortiter exclamauit dicens: 'Quid patimur? Quid audimus? Surgunt indocti et celum rapiunt, et nos cum doctrinis nostris in infernum demergimur?'.
- 40 Sic ergo tu, bone studens, diligenter studeas et tu, bone lector, fructuose legas et doceas, quod prius Deum et temetipsum cognoscas et omnia que studueris et legeris et sciueris, ad laudem et seruitium Dei et ad salutem anime tue et animarum proximorum conuertas, quia ut dicitur Daniele xii.c.⁵: 'Scribe: qui bene docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad iustitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stelle in perpetuas eternitates'. Et sic
- 45 uos, studentes, per bona studia, et uos, lectores, per fructuosam lecturam, uitam eternam et gloriam celicam acquiratis, quam uobis et omnibus christifidelibus et michi ille a quo studia scientiarum
- 50 uera procedunt, summus Deus, largiri dignetur. Amen.

<107. *Explicit tractatus.*> Explicit Ars et doctrina studendi et docendi composita per me Ioannem Alfonsum de Benavento, Decretorum doctorem et in Artibus bachallarium, unam de cathedris canonum prime in Studio salamantino actu regentem; quam ad Dei

55 seruitium et omnium studentium profectum, in mensibus iulii et augusti, auxiliante Deo, composui anno Domini millesimo quatuorcentesimo quinquagesimo tertio. Laus et honor et gloria sit Deo. Amen.

⁴ Augustinus, *Confessiones* VIII.8.19, PL 32.757.

⁵ Dn 12.3.